De apparitoribus magistratum Romanorum.

„Bartholomaeo Borghesio auctor.“

„Misi Tibi, vir summe, quae his diebus conscripsoram de magistratum Romanorum apparitoribus ut Tua ope et emendatoria et auctiora in lucem proferrem. Quod me quoque facere non miraberis, cum Te intueamur quicunque in his rebus operam collocamus. Tuo iudicio in utramcunque partem prolato mihi decisum erit, qui cum hoc scribendi genus civibus meis num acceptum sit futurum penitus ignorem, ad Te me recepi.“

Borghesius ita a me rogatus precibus meis abunde satisfecit et in plenis suis doctisque epistolis cum alia probasset, alia correxit: gravissimumque ego de pullariis errorem ab eo admonitus sustuli. Quae praeterea mihi subministravit eis ita usus sum, ut non mea mihi esse videantur, quare quae a summo viro profecta erant ea sive mihi persuaserat sive minus, omnia adscripti. — Quod praeterea praemittam non habeo, nisi scriptam esse hanc dissertationem ad exemplum egregii libri quem de vigilibus Kellermann reliquit; bene enim de his nostris studiis merere mihi videbatur qui aliud aliquod inscriptionum genus ita composuisset, ut ipsa compositio pro commentario esset. Titulos apparitorum quos nossem omnes typis quoque exscribere in animo erat; quod postea pro titulis argumenta sola dedi, id Musei Rhenani potius quam meis rationibus tribendum est. Re tamen id non multum interesse neque huius libri qualemcunque utilitatem eo sublatum iri confido.

Propositum nobis est colligere inscriptiones quae supersunt eorum, qui magistratibus Romanis dum officio in Urbe

2 De apparitoribus magistratum Romanorum.

fungerentur mercenariam operam praebabant. Non agimus igitur de honestioris ordinis hominibus qui lege moreve aderant magistratui, ut sunt quaestores quique in cohorte sunt; item omittentur servi publici, quos et ipsos magistratibus et sacerdotibus lege attributos esse resertur *), et in his architecti, quos habuerunt quidam magistratus (Frontin. de aquaed. c. 100. Cic. in Rull. II, 13). Omittentur denique accensi. Etsi inter accensos servi non reperiuntur, tamen longe diversa fuit eorum conditio a scribis reliisque apparitoribus, quae diversitas iam inde apparet, quod de collegio accensorum nihil omnino traditur, cum apparitorum publicorum omnia genera in collegii formam abierint. Omnium scribarum et reliquorum eorum hominum munus etsi insimum publicum tamen erat, accensorum vero privatum et maxime libertorum. Quam consuetudinem, ut patroni libertis accensis uterentur, commemorat Cicero (ad Qu. fr. I, 1, 4) multique lapp. confirmant.

*) SCtum (Frontin. c. 110) de curatoribus aquarum; cf. Marini Arvali p. 246. Frequentius etiam inveniuntur servi publici sacerdotiis attributi, v. Orell. 2853. Marini p. 211 sq.; quos re vera populi fuisse etsi non ignoratur, tamen iuverit addidisse illustre exemplum eiusdem hominis, qui modo se ait servum Deae, modo servum reipublicae in his duobus lapp. Volsiniensibus relatis ab Adami (storia di Bolseno II, p. 154) aliisque.

DEIS. DEABVSQ || PRIMITIVVS || DEAE. NORTIAE || SER. ACT || EX. VOTO RVFIAE || PRIMITIVAE || CONTVBERN.... || SANCTISSIMAE || PRIMITIVVS || R. P. SER. ACT || B. M. FEC.

**) Accensi velati, de quibus alio loco egi, omnino huc non pertinent. — Falsus est *accensus* simpliciter positus Mur. 25, 3; *adiutores* denique *ad census provinciarum accipiendo*s (Grut. 403, 5) hoc tantum cum accensis libertis commune habent, quod interdum simpliciter *accensus* audiunt (Orell. 3180 = Kellermann 282). Erant enim isti occupati in cura tabularum censualium, de qua re ita ad me scripsit Borghesius: „Post abolitos censores aliud censendi officium Romae extitisse dubitari „non potest, cui in Notitia dignitatum Imp. Occid. septimus locus inter „officia quae Praefecto Urbis suberant assignatur. Qui ei praearat, in „cod. Theodosiano appellatur *magister census*, a Dione, qui solus ex an- „tiquioribus eius mentionem facit, τὰς τιμήσεις ἐγκέχειρισμένος „(LXXVIII, 4), in titulo greco C. I. G. 3497. ΕΠΙ. ΚΕΝΣΟΝ. ΤΟΥ. „ΣΕΒΑΣΤΟΥ, in latinis A. CENSIBVS (ut in lapide Fulginiate ine- „dito quem tu mihi attulisti alioque Journal des Savans Nov. 1837 „p. 665); ex quibus omnibus appetet munus fuisse minime exiguum „solitumque dari post splendidissimas procurationes. Recte ad id retu- „listi Orellianam 3180 referemque quoque Muronianam 25, 3, nisi

1. L. Licinius Secundus *accens(us) patron(o) suo Licin.*
Surae prim. secundo tertio consulat. eius (p. Chr. 98. 102. 107)

IIII vir. Aug. col. Tarracon. = Orell. 3127.

2. C. Oppius 6. C. Leonas *adcensus patron [cos.]* = Grut.
 68. 3 et alia eiusdem hominis Grut. 446, 4.

3. viator tribuni[us.] *accensus a*
patron[o]. allectus IIIL vir. Aug. veter . . . Fabrateria =
infra viat. trib. n. 3.

„esset maxime suspecta. Ab hoc magistratu pependerunt *publici ab*
 „*censu* Mur. 983, 5, *adiutores ad census* Kellerm. n. 30a, *scribae cen-*
 „*sorii* (Don. VIII, 37, qui tamen titulus admodum suspectus est) deni-
 „que *nomenclatores censorii* (Orell. 3231) sive *nomenclatores a censi-*
 „*bus* (Grut. 599, 4, 5. 630, 5. Maff. M. V. 257, 8.) Quos diversos esse
 „a tuis accensis, et ad censorium officium pertinere id probat quod
 „unus eorum dicitur *nomenclator censorius.*“ Quae scripsit ad me vir
 summus, ut errores quosdam meos corrigeret (ego enim, etsi reliqua
 recte intellexeram, tamen minus considerate nomenclatores a censibus
 retuleram inter accenses), apposui, ut discriminem inter eos qui sunt *ad*
census, quique sunt *accensi* melius intelligatur. Quod vero et ego antea
 senseram et Borghesiū rescribendo confirmavit ab accensis non multum
 esse diversos *nomenclatores* simpliciter ita dictos, id nunc minime probo.
 Cum enim accensi non patronis solum, sed plerumque patronis consuli-
 bus operam se dedisse dicant, nomenclatores ad unum omnes simpliciter
 dicuntur Augusti, Caesaris, Potiti Messallae (L. Calpurnius L. I.
 Fullus *nomenclator Aug.* Grut. 598, 9; Ti. Claudius Iannarius Gratianus
nomenclat. Aug. Grut. 599, 1; M. Aurelius Facundus *nomenclator Caes.*
 n. Murat. 896, 8; T. Flavius Callistus Aug. lib. *nomenclat.* Iahn spec.
 p. 93; Tyrannus *nomenclat.* Potiti Messallae [cos. 722] Massei M. V.
 p. 133, 8; M. Aemilius Lepidi [cos. 759] lib. Felix *nomenclator* Grut.
 599, 2) neque novi ego ullum exemplum quo referantur ad magistratus.
 Nam Hermodorum practorium (al. *praetoriū, praetoris, praetori*) *nomen-*
clatorem (Fabr. 200, 490. Reines. XVIII, 22. Murat. 936, 1) consulto
 omitto, suspectus enim titulus est ex Langermanniauis vel ex sched.
 Vat. et Barb. proveniens. Alius *praetoriū nomenclator* Orell. 3232
 item spurius est et confictus a Ligorio ad genuinae Grut. 630, 3 = Orell.
 3231 exemplum, uti et alter titulus Grut. 14, 13. Quae cum ita sint,
 etsi negotia accensorum et nomenclatorum non multum diversa fuerunt
 (v. lapidem Mur. 537, 3 M. Aurelii Regini Aug. lib. *nomenclator. ab*
ammissione, id est *admissione*), conditio tamen minime erat eadem; no-
 menclatores enim operam domesticam domino dabant, accensi publicam
 magistratu, ut eorum officium etsi privatum libertorum, tamen ad publi-
 ci similitudinem accederet. Ita explicatur cur inter accenses servi non
 reperiantur, in nomenclatoribus haud pauci (vide praeter Tyranni lap.
 supra cit. Grut. 599, 3. *Hermogorus Felix Aug. nomenclator* et Donum
 c. VII n. 141. *Syneros C. Calvi Stolonis nomenclator*); explicatur quo-
 que cum ex accensorum loco multi ad scribarum, viatorum, lictorum
 munera vere publica proveherentur, cur ex istis nomenclatoribus nemini
 id successerit.

4 De apparitoribus magistratum Romanorum.

4. Descripsit Borghesi in Villa Campanae Romae.

CN. CORNELIUS

MAGNI· L

OCEANVS . ACCENSVS

PATRONO . IN . COS

ANTIPHO . MAGNAE

SYNHETVS . MAGNAE . L

A . MANV

notatque pertinere ad cos. a. 758 Cn. Cornelium Cinnam Magnum.

5. Tibure repertam ineditam communicavit idem :

C. IVLIVS . AVG . L . SIN//

PROC

ACCENSVS . DIVI . CLAVDI . ET

NERONIS . AVGVSTI

PATRONORVM

6. a cubiculo, proc. a frum.,
accensus patro . . . Mur. 769, 3. Cardinali iscr. Velit. n. 52.

7. Fortunatus Aug. lib. — ab epistulis, accensus pa-
tron. divo Aug. Vespasiano, lictor curiat. viat. honor. dec.
cos. et pr. = infra viat. cos. n. 7.

8. Antemus Ti. Caesaris Aug. l. a rationibus accensus de-
lat(ere) ab Aug. = Orell. 2931.

9. Eulactus Aug. lib. proc. accensus de lat(ere) a Divo
Vespasiano = Mur. 899, 2.

10. M. Livius Aug. lib. Secundio accensus Drusi Caesaris et
alumnus = Grut. 598, 8, quam interpolavit Ligorius Mur.
907, 11 et magis etiam 742, 7.

11. M. Abonius Acanthus IIIIII vir aug. adcensus cos =
Maffei M. V. 480, 2.

12. Q. Considius Q. l. Eros viator aed. pl. l. Papiria, Lu-
percus Quintial. vetus, accensus cos., magister trium decu-
riar = infra scrib. quaest. in fine.

13. T. Tettienus Felix Augustalis scriba librari. aedil. cu-

rull., viator aedil. plebis, *accensus consuli* = infra scr. aedil.
n. 27.

14. Quartio I vir *accens. cos* = Ursati mon. Patav.
p. 26.

15. P. Fultonius P. L. Apollonius *mag. vici accens.* = Marini Arv. p. 496 qui male expl. ind. p. LXV.

Posui accensorum lapides omnes quotquot novi, cum similima fuerit eorum conditio et apparitorum publicorum, quae res inde iam intelligitur, quod plurimi utroque officio functi sunt. Ne tamen discrimen ignores, accensorum operae non erant perpetuae (vide e. c. inscr. n. 1) ut aliorum apparitorum, ideoque cum illi causa perpetua carerent, collegium constituere non poterant; deinde cum apparitores post publicam quandam δοκιμασίαν publice nominarentur, accensi patronorum voluntate et creabantur et deponebantur. Unde in lapidibus accensi referuntur ad unum aliquem magistratum, apparitores publici ad ipsum munus diciturque *accensus Surae consuli*, viator qui *consulibus* appetat*).

*) Borghesius cum approbasset quod ego posueram de quattuor solis generibus apparitorum, scribis lictoribus viatoribus praeconibus, ita de accensis rescripsit. „Accensorum officium tibi videtur ad tempus „fuisse et privatum neque mercedem corum ex aerario esse erogatam. „Obstat tamen SClum a Frontino relatum, quod ait: *Placere eos qui „aquis publicis praecessent cum eius rei causa extra Urbem essent licto- „res binos et servos publicos ternos, architectos singulos et scribas et „librarios accensos praeconesque totidem habere quot habent ii per quos „frumentum plebei datur. Cum autem in urbe eiusdem rei causa aliquid „agerent, ceteris apparitoribus iisdem praterquam lictoribus uii. Re- „censentur hic accensi inter apparitores eademque ratione ut ceteri a „praefecto aerario mercedem accipiunt. Re tamen melius considerata, „omissis servis publicis et architecto, qui ex peculiari ratione curatori „aquarum attribuebatur et coniunctis scribis et librariis [vel melius ex- „puncta particula et] restant solita quatuor genera apparitorum, nempe „lictores, scribae, accensi, praecones, eo solo discriminine, ut pro via- „toribus nominentur accensi. Cum tamen curatores aquae his carcere „non potuerint (quis enim iis viam fecit intra Urbem ubi lictoribus „non utebantur, nisi viatores?) negotiaque accensorum, qui et ipsi ibant „ante magistratum (Suet. Iul. Caes. 29) a viatorum negotiis non diversa „fuerint, mihi viatores et accensi videntur iidem esse. Idem indicat „lapis Veronensis quem citasti (n. 3) VIATORI. TRIBVNICIO ACCENSO. „A. PATRONO, qui non admittit supplementa longiora, si recte Massei „cum reprecentavit. Id solum suspicari licet ut proximum inter licto-*

6 De apparitoribus magistratum Romanorum.

paritores magistratum provincialium, quos magistratus ex Urbe secum educere eodemque provincia deposita reportare consuerant, ut et ipsi ad tempus tantum operam darent neque in collegii formam redigerentur. Quod diversum erat in officiis urbanis. Etsi enim hi quoque re et origine annui erant ut magistratus ipsi, tamen mox videbimus qua ratione munus eorum perpetuum evaserit et collegia constituerentur. Quae res fecit, ut urbanorum officialium memoriam multi lapides servarint, provincialium soli auctores. Cf. quae dicta sunt in fine cap. de app. mag. municip. De municipalium magistratum apparitoribus ad urbanorum exemplum constitutis in fine pauca addemus.

Restant itaque praesertim *scribae lictores viatores praecones* *), quorum lapides componam. Hos omnes cives Romanos fuisse testantur inscriptiones, esse debuisse praeter

„res, ita unum ex accensis intimum fuisse et proxime praeivisse, qui „inter augustales fuerit accensus de latere, cumque licuisse eligere „magistrati, ad exemplum proconsul tempore liberae republicae „(Cic. ad Qu. fr. 1, 1, 4), ut tamen et ipse mercedes ex aerario acciperet „et hunc fuisse constitutum ad tempus consulatus“. Haec Borghesi-Lapis Veronensis certe nihil probat neque ibi coniungendus est *viator accensus*, cf. n. 5; sed recte notavit Borghesi accensos et viatores eodem officio functos esse ideoque in SCto pro viatoribus positos esse accensos. Attamen non ideo improbavi quae de accensis in lapp. supra notatis scripseram; nam constans est usus supra expositus, ut viator consulibus apparuisse dicatur, accensus consuli (vide praesertimi n. 1. 2. 4. 13.) neque intelligo cur tot lapides ad unum accensum proximum referre debeamus, praesertim cum de hoc alias minime constet et in huius conjecturae gratiam solummodo excogitatus sit. Sane aliud dicendum esset, si aliquando *accensum consularē sive consulib⁹* in lapp. offendreremus; ut nunc res est retento eo discrimine quod supra proposui dicemus consulem praeter viatores, qui dabantur a republica, accensos quot vellet ex libertis suis sumisisse et utrorumque opera promiscue usum esse; raro autem et minus proprie viatores accensos quoque appellari. Quod factum est in SCto Frontoniano; et ne quis miretur legem ita loqui, fecit eo loco, quo se refert ad aliam legem ubi de ea re accurate cautum erat.

*) Quaedam ex his nominibus, nimirum scribarum et praecorum, ad artes et opificia quoque pertinent, quod monere sufficit. Scribae praesertim eiusmodi frequentissimi sunt; quin quod invenitur SCRIBA LIBRARIA Orell. 4212. Nam male correxerunt ibi SERVA; vidi ego lap. in Mus. Borbonico qui clare habet SCR. In titulo scr. quaest. n. 4 idem videtur dici primum SCR., deinde ubi munera recensentur scr. q. seXS pRIMVS.

Dionem XLVIII, 6, 43 Sullae lex de XX quaestoribus v. 6 al.
de eis quei cives Romani sunt viatorem (praeconem) unum legunto. Mercedem accepisse eos eadem lege praecipue edocemur; quod si SCtum de curatoribus aquarum, ubi sermo est de apparitoribus servisque publicis, de mercede cibariis annuis dandis attribuendis cavet, mercedem refero ad apparitores, cibaria annua ad servos publicos. Quod attinet ad rationem pecuniae solvendae, ex SCto cit. appareat magistratus quorum opera uterentur eorum nomina ad eum detulisse qui aerario praecerat et hunc singulis solvisse quod debebatur. Eo pertinet etiam, quod in fine legis Corneliae nomina viatorum praeconum decuriatim conscribi iubentur in tabulis *ad aedem Saturni in pariete intra caveas affigendis*, nam ea aedes erat aerario contigua. Quantam mercedem in annum acceperint, ignoratur; Martialis versus: *Artes discere vult pecuniosas? Praeconem facias vel architectum* ad privatos magis quam ad publicos architectos praeconesque referes. Scribarum certe mercedes (nam diversam omnino acceperunt diversa apparitorum genera) satis ampliae erant et honestati ordinis accommodatae. — Implicior est quaestio, qua ratione ad officium admitterentur; contraria enim videntur gravissimorum auctorum testimonia. Livius XL, 29 L. Petilium scribam in decuriam lectum esse a Q. Petilio quaestore auctor est, eamque lectionem lex Cornelia luculenter ^oponens firmat; contra si audimus Ciceronem Verr. III, 79, decuria scribis emititur, itaque traditur in vita Horatii poetam sibi scriptum quaestorium emisse similiterque in doctis scholiis ad Iuven. V, 3 M. Favonium Sarmentum egisse equitem Romanum et decuriam quoque quaestoriam sibi comparasse *). Explicatio petenda est a lege Cornelia, quae accurate de apparitoribus legendis cavet; etsi molestum est quod non proponit rem novam, sed in

*) Emtio decuriae memoratur quoque in duobus lapidibus Reines. X, 3 = Mur. 298, 3 et in Perusino fragmento apud Vermigliolum p. 428; sed cum in his decuriis servi quoque recenseantur, non fuerunt apparitorum, sed potius referendae sunt ad familiam Augusti et ipsam decuriatam.

antiqua lectione ea corrigit, quae aucta quaestoris officia postulare videbantur; ita enim factum est, ut nobis, qui legendi modum antiquum ignoramus, multa in lege satis obscura sint. Id omnino agitur, ut pro tribus viatoribus tribusque praeconibus, quot adhuc singulis annis quaestoriis quaestori urbano ad aerarium apparuerant, qualiter substituantur sive ut singulorum annorum decuriae (ita enim minus proprie terti isti homines dicuntur) singulis hominibus augeantur. Quod cum extra ordinem in tres annos proximos quaestorios (qui anni quaestorii incipiebant a die qua magistratum quaestores inibant, i. e. a Nonis Decembribus) statim ante K. Dec. eius anni quo lex serebatur, facere iubantur consules, sequitur ut eo tempore, quo lex serebatur, tres decuriae trium annorum proximorum iam per ordinariam lectionem (vide v. 49. 50) ordinatae essent; nisi fuissent, ad quaestorem res spectasset, cui ordinaria lectio quaternorum datur, ut ternorum semper habuerat. Unde efficitur quaestores non legisse sui quemque anni apparitores, sed eos, qui post triennium ad aerarium apparerent; neque id ratione caret. Nam ita factum est, ut sine mora quaestori novo apparitores adessent cautumque, ne quaestor fraudulentus sceleris ministros sibi seligeret. Quid quod ob id ne extraordinaria quidem lectio quaestori permissa est. Errat tamen, qui tres decurias viatorum quaestoriorum statuit fuisse, lapides enim omnes non norunt nisi unam solam, neque contra dicit lex Cornelia. Nam etsi anno 80 a. Chr. (ut eo anno latam legem ponamus) decuriae annorum 79. 78. 77 ordinatae erant, tamen ideo non magis fuerunt eo anno plures decuriae quam plus duo consules eo tempore quo Caesar consulatus in quinquennium dederat, sed in singulos annos constituti erant decuriae quaternorum viatorum, quos tantum abest ut necesse sit diversos fuisse in singulos annos, ut eosdem fuisse plerumque credam, nec more solum, sed ex ipsa lege. Ita enim cautum est v. 54 sq. dum ni quem — in eius viatoris locum legant sublegant quoius in locum per leges plebeivescita viatorem sublegei

non licebit. Legibus igitur et plebiscitis comprehensae erant rationes, per quas in viatoris scribae praetorius locum alium legere viatorem cet. quaestori licebat, id est, nisi certa causa apparebat cur refici non posset, eundem viatorem facere necesse erat. Ita munus, re ipsa annum, cum penderet ex voluntate anni magistratus, imminuto postea legum beneficio arbitraria magistratus lectione perpetuum evasit, ut qui id sibi compararat haberet unde totam vitam sustentaret. Perpetuum monstrant lapides omnes, quorum nullus iterationis notam exhibet. Sed ulterius etiam processerunt beneficia apparitorum; ex lege citata enim ius eis erat, causa proposita cur ipsi non possent decuriam administrare, *vicarium dare subdere quem quaestores accipere oportebat.* Quod est ipsa illa venditio decuriae, quam supra commemoravimus; ius enim vicarii dandi ita tantum differt a libera decuriae venditione, ut emtorem nisi esset persona idonea quaestor repellere posset. Vicarii isti nominantur denique in antiquissimo titulo lapidi Tiburtino inscripto (Marini atti p. 675. Orell. 3202): *Hoc monumentum apparitorum praetorium aedilium veterum vicarium est et posterisque eorum.* Apparitores praetoresque aedilium pars veteres erant, pars vicarii sive emtores, quod idem plane cadit in scribas reliquosque. Conferendus est cum Romano hoc titulo sequens quem ego in Samnio peragrando reperi Saepini:

L . NERATIO . L . F
VOL . PRISCO
PRAEF . AER . SAT . COS
LEG . PR . PR . INPROV
PANNONIA
SCRIBAE . QVAESTOR
ET . MVNERE . FVNCTI
PATRONO

Quae inscriptio praeterquam quod docet pependisse scribas quaestorios ut olim a quaestore urbano cum is aerario praesettet, ita postea a praefectis aerario Saturni, sola est quae cum scribis quaestoriis coniungit munere functos. Quod quo

pertineat, dubitari potest; videntur tamen isti munere functi
ii esse qui decuriam suam vendiderunt. Quos ut sepulcri com-
munis ius retinuisse ex inscriptione monumenti praecorum aedi-
liciorum constat, ita omnino nomen, locum honoremque reti-
nuisse et in collegio quod obtinuerant ita remansisse, ut in
epulis sacrisque decretisque honorificis simul interessent, Ro-
manae consuetudini convenit.

His praemissis, quae etsi non traduntur de omnibus appa-
ritorum generibus, tamen ad omnia referenda sunt, de sin-
gulis classibus videndum est quaenam sint constituendae. Et
quidem observatur magna diversitas inter apparitores magi-
stratum maiorum et minorum. Maiorum enim apparitores,
i. e. imperatorum consulum praetorum censorum (v. praec.
cos. I) aliorumque non inferioris honoris, etsi singuli singulis
magistratibus apparebant, tamen apparitores eiusdem generis
omnes in eodem collegio erant; quod plane contrarium est in
magistratibus minoribus. Ita e. c. viatores consulum praetor-
umque unum collegium efficiebant, viatores aedilicij et tri-
bunicij duo diversa. Neque aliter esse potuit. Magistratus
enim maiores initio non fuerunt diversi, praetores erant eodem
iure eodemque imperio quo consules, imperatoresque in omni-
bus rebus consulum praerogativam sibi attribuerunt; contra
aediles et tribuni origine et imperio quam maxime inter se
distabant, quod apparitores utrorumque non potuerunt non
imitari. In magistratum maiorum apparitoribus, de quibus
primo loco disseremus, distinguentur tria genera lictorum via-
torum praecorum; scribas non habuerunt, nisi quod de sua
publicave familia operis uti potuerunt cum opus erat; neque
id mirum est, scribae enim non dati sunt ut ab epistolis es-
sent magistratibus, sed ut adiuvarent in tabulis librisque con-
ficiendis, unde dicti sunt *librarii*, non *cerarii*. Tabulas au-
tem conficere non consulum erat, sed quacstorum. Quibus
ordinibus adiungemus apparitores quibus in sacris magistratus
utebantur, lictores curialos victimarios pullarios; aderant enim
et ipsi maioribus magistratibus quorum erant auspicia. Ma-